
oissa. Onko se vain askartelua muotokielen kans

sa ilman yhteiskunnallisia tavoitteita? Uusi 
musiikki ei ainakaan ole saanut aikaan mitään 

yhteiskunnallisesti merkittävää - se on päinvas
toin oikeastaan hyvin porvarillista pienen elii

tin musiikkia, joka on tavalliselle kansalle ou
toa ja vierasta. 

"Järkeilkää kuinka paljon tahansa -me emme 

teitä kuuntele:" Näin on sanbnut Lauri Mehtonen, 

ja mielestäni tätä on kuvannut erinomaisesti myös 

Väinö Linna. "Tuntemattomassa sotilaassa" kansa

koulun käynyt ja Turun Sanomista oppinsa ammenta

nyt alikersantti Hietanen pohtii tähtien merki
tystä: 

"Valo~ Aurinko ja kuuvalo mää kyl ymmärä, 
mut mitä tommosel valol teke? Ei mittä. ~1ää 
ole sitä miält, et jos mää olisi ollu Jumal nii 
mää en olisis tehnyk koko tährei. Ja jos mää 
vaa voisi nii mää hajottasi ne. Mitä semmose 
o11enkan tekevä olemas ku ei mittän tee?" 14 

Juttu on kokonaan toinen, jos ajatellaan, et

tei uudella journalismilla olekaan mitään yhteis

kunnallisia funktioita. Adorno on ainakin tässä 
suhteessa mallikas oppi-isä, sillä hänhän tuli 

tunnetuksi Marxin 11. Feuerbach-teesin nurin
päinkääntäjänä.15 

Jorma Mäntylä 
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Suomi on journalistisesti nuori maa, eikä tääl

lä arvosteta journalismia. Journalismi on nor
malisoitunut ja journalistit ovat tähän käsit

tämättömän hyvin turtuneet. 
Näin kovia väitteitä esitti päätoimittaja 

Arto Tuominen Tiedotusopillisen yhdistyksen 
21. 3. Helsingissä järjestämässä journalismi

seminaarissa. Onko journa 1 i smi jäänyt po l

kemaan paikoillaan, kysyttiin Arto Tuomisel

ta. Vastaus oli selkeä: kyllä. 
Syitä etsiessään kohdisti Arto Tuominen 

kritiikkiä ennen kaikkea toimittajiin itseensä. 

Tosin painottaen välillä, ettei syy ole yksin 

toimittajien. 
Hänen mukaansa toimittajien tiedon taso on 

luvattoman heikko, vaikka tieto juuri on jour

nalismin olennainen osa. Kaiken kuulemansa 

kirjaaminen ei riitä, vaan pitäisi päästä as

kel eteenpäin, tehdä oma arvio siitä, mitä 

kaikesta seuraa, hän esitti. 
Toiseksi suomalaisilta journalisteilta puut

tuu hänen mielestään perspektiivin taju: liian 

kiinteästi tuijotetaan päivänkohtaisuuteen -
sillä, mikä tapahtui eilen, ei ole kysyntää. 

Tavoitteettomuus ja idealismin puute oli

vat myös Arto Tuomisen puutteiden listalla. 

Seminaarissa etsittiin myös syitä normali
soituneeseen, paikallaan polkevaan tilaan. Ky

seltiin tekniikankin vaikutuksia asiaan. Pää

toimittaja Arjo Söderblom moitti viime aikoina 

käytyjä keskusteluja liiallisesta välinekes

keisyydestä. On tuhlattu liiaksi aikaa insi

nöörien ongelmiin ja unohdettu kokonaan kes
kustelu tekniikan nähtävissä tai kuviteltavis

sa olevista seurauksista. 

Mikä on sitten koulutuksen merkitys journa
lismin kehitykselle? Tähän kysymykseen annet

tiin toisistaan hyvinkin poikkeavia vastauksia. 
Päätoimittaja Erkki Laatikainen esitti väit

teen, että Tampereen koulutus tuottaa harmaa

ta massaa. Koulutus antaa varsin laajan yleis

ja erikoistietoude~, mutta ei läheskään aina 
valmenna riittävillä kyvyillä tietojen ja tai

tojen hyödyntämiseen ammatissa, totesi Laati

kainen. 
"Tämä ongelma paistaa ilmiselvästi journa

listikoulutuksesta, joka nimenomaan tiedekun
tatasaisena kärsii paitsi liian pitkälle luis

taneesta ideologisesta yksipuolisuuden riipas

ta, myös maailmaa syleilevästä teoreettisuu

desta, jota tosin käytännön toimitusharjoitte

lulla pyritään 1 i eventämään." 
"Journalistikoulutus on uudistettava, muu

toin koko journalistikunnan virkamiehistyminen 

tapahtuu vääjäämättömästi. Koulutuksen uudis

tamisessa on pantava pääpaino sellaisen ope~ 
tuksen luomiseen, joka palauttaa kunniaan toi
mittajan luovuuden, oma-aloitteellisuuden ja 

uutisinnostuksen- koko journalistisen elämän

tavan, jolle on vierasta nyhertävä virkamies

mäisyys", Laatikainen vaati. 
Yhtenä uutena koulutuksen mallina hän pitää 

uutta journalisti-instituuttia. Instituutin 
omistaisi sanoma-, paikallis- sekä mahdol

lisesti aikakauslehtien muodostama säätiö. 
"Kun muistetaan näiden lehtien yhteisvoima, 

tämä malli tietystä raskaudestaan huolimatta 

on realistinen", Laatikainen arveli. 
Toisena mallina Laatikaisella oli, että 

Maakuntalehtien liiton jäsenlehdet (joita on 

kaikkiaan 14) alkaisivat toteuttaa järjestel
mää, jossa akateemisen loppututkinnon suoritta

neita otetaan ohjattuun harjoitteluun. Harjoit

telun lomassa järjestettäisiin teoreettista 
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opetusta, josta huolehtisi vaikkapa Alkio-opis
to. 

Tyytymättömyys nykyistä koulutusta kohtaan 
on ilmeisesti suuri kustantajien puolella, ja 

koulutuksen uudistuksessa keskeisenä kysymykse

nä sille on se, kuka saa päättää. 

"Lehdistön laatu on kiinni journalistien, 

siis toimittajien laadusta, heidän näkemyksis

tään ja arvostuksistaan. Perin kummallista oli

si, jos suomalainen lehdistö lepsui lisi jour

nalistikoulutuksen kokonaan käsiensä ja vaiku
tusvaltansa ulkopuolelle. Lehdistö on tähän as

ti tyytynyt s i vus taseurail i j an osaan, se on 

tottunut vaatimaan ripeyttä ja aloitteellisuut
ta muilta yhteiskunnan tahoilta eri asioissa, 

mutta itse se on ollut arka ja nimenomaan kou-
1 utusasi oi ssa saamaton." 

Opiskelija Jyrki Saarikoski oli sitä miel

tä, että puheet eri intressipiirien kontrol-

1 oi mas ta journa 1 i s tien kurssikeskuksesta ovat 
ilmeisen kääpiömäisiä: 

"Nämä puheet muistuttavat kiusallisesti pa

luuta pitkälle aikojen taakse, käsityöläisvai
heeseen, jolloin kisälli vielä sai oppinsa mes

tarin silmien alla, kurissa ja nuhteessa. Voi
daan kysyä, kuinka tällainen koulutus voisi 

palvella edes markkinatalousyhteiskuntaa." 

Journalistikoulutuksen loppututkinnon arvos
telemista poliittisin perustein piti Saarikos
ki sokeutena. 

"On harha 1 uul oa olettaa, että Tampereella 

koulutetaan jonkinlaisia vallankumouksen je

suiittoja. Jos todellisuutta katselee, niin ym

märtää, että sieltä tulee nimenomaan kuuliai
sia, kekseliäitä ja urastaan tietoisia toimit
tajia." 

Lehtori Ilkka Kahma painotti uudistusta si
sältäpäin: 

"Tieteen kehittyminen, tutkimustyön tekemi

nen yhdessä käytännön journalismin erilaisten 
muotojen harjoittelun kanssa voi yhdessä toi

mien uudistaa koulutusta sisältäpäin. Siihen 

ei tarvita mitään hallinnollista temppua. Luo
tan edelleen siihen, että harjoittamalla aka-
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teemisessa opinahjossa koulutuksen kehittämis

tä yhdessä tieteellisen tutkimuksen ja käytän

nön koulutuksen kanssa voidaan päästä eteen

päin." 
Leena Paukku 

SSLH:n perustyö 

Suomen sanomalehdistön historian perustutkimus

työ saatiin enimmiltä osiltaan valmiiksi vuo

den 1980 aikana. Perustutkimusvaiheen pääkoh

teet, sanomalehdistön hakuteos (sisältää kun
kin lehden 'elämänkerralliset' tiedot) ja toi

mittajamatrikkeli ovat pohjamateriaalin osal

ta tutkijoiden käytettävissä. Suomenkielisiä 

toimittajia on kortitettu n. 5 000 nimeä, ja 
materiaalin täydennys- ja muokkaustyö ovat vie

lä edessä. Sen sijaan ruotsinkielisistä toimit
tajista julkaistiin oma, n. 1 000 nimeä käsit

tävä Gunnel Steinbyn matrikkeli menneenä kevää

nä. Vaikka niin toimittajamatrikkelissa kuin 

hakuteoksessa riittää tietojen systematisoin
tia ja täydentämistä vielä tulevinakin vuosi

na, saatettiin niistä vapautuneet tutkija- ja 

määrä raharesurssit viime vuonna kohdistaa en

tistä enemmän varsinaisen sanomalehdistön his

torian kirjoittamiseen. 
SSLH:n tutkimus- ja kirjoitustyöhön oli 

kiinnitettynä neljä kirjoittajaa. FL Pirkko 

Leino-Kaukiainen tutki toista vuotta sanomaleh

distön vaiheita vuosina 1890-1905, jota ajan
jaksoa koskevan käsikirjoituksen on määrä val

mistua vielä kuluvana vuonna. Suomen varhai
simman, vuotta 1860 edeltävän lehdi s töhis tori
an tutkimiselle omistautui prof. Päiviö Tommi

la, joka on kirjoittanut sanomalehdistömme his
torian tähänastisena perusteoksena pidettävän 

Keski-Suomen lehdistön historian (neljä osaa, 

joista kaksi viimeistä yhdessä FM Tuire Rai

tion kanssa). FT Esko Salminen teki valmista

via tutkimuksia sotien jälkeisestä sanomaleh
distöstä ja dos. Touko Perko puolestaan sotien 
aikaisen sanomalehdistön problematiikasta. Vih

doin FL Raimo Salokangas Akatemian tutkimusas

sistenttina toimiessaan paneutui maalaisliiton 

sanomalehdistöä vuosina 1906-1916 koskevan vät-

töskirjansa ohella sotien välisen ajan sanoma
lehdistöön. 

Tämän Suomen Akatemian tutkimusrahoituksel

la tehtävän tutkimustyön lisäksi on tutkimus

apulaistyönä teetetty erikoisselvityksiä eri 

alueilta: mm. tärkeätä levikkialuekysymystä 

selvitettiin Aamulehden osalta ao. lehden ra
hoituksella. Varhemman lehdistön mielellään 

julkaisemia maaseutukirjeitä on kartoitettu 

useamman lehden osalta; aineisto tarjoaa mah
dollisuuksia paitsi lehden sisällön kirjaami

seen myös lehtien levikki- ja vaikutusalueiden 

tarkentamiseen, samoin avustajakunnan tutkimi

seen. Erillisten sanomalehdistön aluehistori

oiden (Keski-Suomen lehdistö, Oulun lehdistö 
ja Kuopion lehdistö) yhteydessä suoritettua sa

nomalehtien sisällön kartoitusta saatettiin 
viime vuonna jatkaa Satakunnan lehdistön koh

dalla. Kaikkia erillistutkimuksia luettelemat

ta mainittakoon vielä, että laudatur ja lisen

siaattitason lehdistöhistoriallisia opinnäyte
töitä valmistui 1980 liki kaksikymmentä ja te

keillä on noin sata. Edelleen valmistui Markku 

Heikkilän ja Eino Murtorinteen Kotimaa-lehden 

historia, jossa on käytetty projektin laatimaa 

sisällönkartoitusmenetelmää. 

Alkuperäisten tavoitteidensa mukaisesti 

SSLH-projekti sisällytti tutkimusohjelmaansa 

viime vuonna aikakauslehdistön historian. Sen 

suunnittelua varten asetettiin prof. Tommilan 
johtama historiatoimikunta, joka on kehitellyt 

tutkimussuunnitelmaa. Kirjoittajiksi valittiin 

Tommilan lisäksi FL Pirkko Leino-Kaukiainen ja 

FK Ari Ui no; 1 isäksi käytetään kymmenkuntaa 
asiantuntijakirjoittajaa. Työtä rahoittavat 

Aikakauslehtien Liitto ja Suomen Akatemia, osa
puilleen puoliksi kumpikin, ja sen on määrä 

valmistua 1985 kuten koko lehdistömme histo
rian. 

Niin ikään paikallislehdistön historian kir

joitussopimus allekirjoitettiin paikallisleh
tiväen sekä historiantutkijoiden yhteissemi

naarissa vuoden 1980 alkajaisiksi. Tutkimus

apulaistyöllä ja perusaineiston keruulla käyn

nistyneen historian kirjoittavat YK Pirjo San

tonen ja FK Eeva-Liisa Aalto. Työn tulisi olla 

valmis vuoden 1983 loppuun mennessä. 

Näin koko lehdistömme historian tutkimus
hankkeeksi laventunut SSLH-projektin toiminta 

käsittää vuosien 1973-80 perustutkimusvaiheen 

hakuteoksen ja toimittajamatrikkelin lisäksi 

kolmiosaisen sanomalehdistön historian (yht. 
n. 1 500 sivua), yksinHeisen paikallislehdis
tön historian (n. 350 sivua) ja kolmiosaisen 

aikakauslehdistön historian (n. 850 sivua). 

Näiden lisäksi valmistuu lukuisa joukko opin

näytteitä, osa suoraan proje~tin tavoitteista 
johdettuja, pitkittäistutkimuksia (formaatti, 

toimittajat, lehtien ohjelmat jne.), edellä jo 

mainitut useampiosaiset aluehistoriat ja aika

kauslehdistä tälläkin hetkellä kolmen täysi
päiväisen tutkijan voimin tehtävä laaja bibli
ografia. Projektin oma julkaisusarja käsittää 

tällä haavaa 17 nidettä osatutkimuksia, tutki

mussunnite lmi a ja perusse 1 vityks i ä. Vi imei s i m

pinä ovat ilmestyneet Aikakauslehdistön histo

riaa käsittelevää kirjallisuutta (n:o 15), Leh

distöhistoriallisia tutkimuksia 2 (n:o 16) ja 

Sensuuri ja sananvapaus Suomessa (n:o 17). 

SSLH-projektin laajan tutkimussaran läpi

vieminen olisi mahdotonta ilman tutkijoiden 
jatkuvaa kanssakäymistä, tutkijakokouksia ja 

-seminaareja. Näitä onkin järjestetty useampia 

vuodessa - suppeampia varsinaiselle projektin 
tutkija- ja kirjoittajajoukolle sekä laajempia 

tutkijoille ja asianharrastajille yhdessä. 

Viimeksi mainitun kaltainen oli viime vuonna 
järjestetty sensuuriseminaari, jonka tuotteena 

julkaistiin projektin julkaisusarjassa erilli

nen pitkittäisselvitys. Vastaisuudessa tulee 
aikaisempaa tähdellisemmäksi järjestää semi

naareja ja teemapäiviä kaikkia lehtiryhmiä yh
distävien kysymysten ympärille, samoin kuin ti

laisuuksia, joihin voidaan kutsua projektin 

tutkijoiden ohella käytännön lehtityössä muka

na olevia. Näin vältetään tietty 'sisäänlämpi
ävyys'. Hyvää kokemusta tällaisista tilaisuuk

sista saatiin viime vuonna, jolloin järjestet

tiin toisaalta paikallislehdistön, toisaalta 
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